
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА
Ульяновской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 сентября 2013 года № 3139

Об общественном обсуждении проектов
муниципальных нормативных правовых актов Администрации города

Димитровграда Ульяновской области

В целях обеспечения учета общественного мнения при подготовке
проектов муниципальных нормативных правовых актов Администрации
города Димитровграда Ульяновской области п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить Положение об общественном обсуждении проектов
муниципальных нормативных правовых актов Администрации города
Димитровграда Ульяновской области (приложение).

2.Установить, что настоящее постановление подлежит официальному
опубликованию.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации города Калинину Н.Н.

Исполняющий обязанности
Главы Администрации города А.В.Барышев



ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению
Администрации города
27.09.29013 № 3139

ПОЛОЖЕНИЕ
об общественном обсуждении проектов муниципальных
нормативных правовых актов Администрации города

Димитровграда Ульяновской области

1. Настоящее Положение устанавливает процедуру организации и
проведения общественного обсуждения проектов муниципальных
нормативных правовых актов Администрации города Димитровграда
Ульяновской области, затрагивающих права и свободы человека и
гражданина, основные направления социально-экономического развития
города Димитровграда Ульяновской области (далее – город) либо
представляющих общественный интерес и имеющих особую социальную
значимость (далее - нормативные правовые акты Администрации города).

2. Общественное обсуждение проектов нормативных правовых актов
Администрации города проводится в целях:

выявления и учета мнения общественности;
подготовки предложений и рекомендаций;
информирования населения города.
3. Общественное обсуждение проектов нормативных правовых актов

Администрации города проводится в форме:
размещения их на официальном сайте Администрации города в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (dimitrovgrad.ru)
(далее - официальный сайт Администрации города) или в средствах массовой
информации;

обсуждения в Общественной палате города Димитровграда Ульяновской
области (далее - Общественная палата города);

обсуждения в Общественном совете при Главе города Димитровграда
Ульяновской области (далее - Общественный совет при Главе города);

4. На общественное обсуждение выносятся проекты следующих
нормативных правовых актов Администрации города:

1) нормативных правовых актов Администрации города, затрагивающих
права и свободы человека и гражданина;

2) нормативных правовых актов Администрации города по результатам
рассмотрения предложений граждан Российской Федерации, направленных в
Администрацию города в порядке общественной инициативы;

3) нормативных правовых актов, которыми устанавливаются публичные
нормативные обязательства, определяются размеры публичных нормативных
обязательств и (или) устанавливается порядок их индексации, а также



порядок исполнения публичных нормативных обязательств;
4) муниципальных программ города;
5) нормативных правовых актов, в отношении которых предусмотрено

обязательное рассмотрение на заседаниях Общественного совета при Главе
города, Общественной палаты города.

5. Настоящее Положение не применяется в отношении:
1) проектов нормативных правовых актов Администрации города,

содержащих сведения, отнесенные к государственной тайне, и сведения
конфиденциального характера;

2) проектов административных регламентов исполнения муниципальных
функций и административных регламентов предоставления муниципальных
услуг.

6. Разработчик выносит проект нормативного правового акта
Администрации города на общественное обсуждение в течение 3 рабочих
дней после получения положительного заключения правового управления
Администрации города.

7. Продолжительность проведения общественного обсуждения проекта
нормативного правового акта Администрации города на официальном сайте
Администрации города и в средствах массовой информации составляет 5
рабочих дней.

При общественном обсуждении проекта нормативного правового акта
Администрации города на официальном сайте Администрации города и в
средствах массовой информации размещаются:

1) текст проекта нормативного правового акта Администрации города;
2) информация о сроках и порядке направления замечаний и

предложений по проекту нормативного правового акта Администрации
города;

3) информация о продолжительности проведения общественного
обсуждения проекта нормативного правового акта Администрации города.

8. Общественное обсуждение проекта нормативного правового акта
Администрации города в Общественной палате города осуществляется в
соответствии с Положением об Общественной палате города Димитровграда
Ульяновской области, утвержденным решением Городской Думы города
Димитровграда Ульяновской области от 24.11.2010 № 40/542.

9. Общественное обсуждение проекта нормативного правового акта
Администрации города в Общественном совете при Главе города
осуществляется в соответствии с Положением об Общественном совете при
Главе города Димитровграда Ульяновской области, утвержденном
Постановлением Главы города от 23.01.2013 № 19.

10. В течение 3 рабочих дней со дня завершения общественного
обсуждения проекта нормативного правового акта Администрации города
разработчик анализирует и систематизирует полученные замечания и
предложения, учитывает их при доработке проекта нормативного правового
акта Администрации города, готовит доклад о результатах общественного
обсуждения проекта нормативного правового акта Администрации города с



мотивированным обоснованием необходимости принятия либо отклонения
каждого поступившего замечания или предложения и направляет его в
правовое управление Администрации города.

11. Результаты общественного обсуждения проекта нормативного
правового акта Администрации города носят рекомендательный характер.

12. Принятый нормативный правовой акт Администрации города,
прошедший процедуру общественного обсуждения, подлежит официальному
опубликованию и официальному обнародованию в порядке, установленном
Уставом города. Доклад о результатах общественного обсуждения проекта
нормативного правового акта Администрации города подлежит
официальному опубликованию и размещению на официальном сайте
Администрации города одновременно с принятым нормативным правовым
актом Администрации города, прошедшим процедуру общественного
обсуждения.

_______________________


	27 сентября  2013 года    № 3139

